1

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между ООО «Управляющая компания «ЭКС» и

ФГБОУ ВПО «Пермский государственный национальный исследовательский

университет»

г. Пермь                                                    2014 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Пермский государственный национальный

исследовательский университет» именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора

Игоря Юрьевича Макарихина, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

ООО «Управляющая компания «ЭКС», именуемое в дальнейшем «Предприятие», в

лице директора Елены Викторовны Ждановой, действующего на основании Устава,

исходя из взаимной заинтересованности развития Университета и Предприятия на основе

уважения интересов каждой из сторон заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом Соглашения является представляющее взаимный интерес

сотрудничество по реализации совместных проектов, направленных на подготовку

соответствующих специалистов, повышение квалификации сотрудников Предприятия,

внедрение новых технологий, научных разработок.

С этой целью определена базовая кафедра - кафедра маркетинга экономического

факультета Университета.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1 Сотрудничество Сторон предусматривает:

  - разработку и апробацию эффективных механизмов взаимодействия Университета с

Предприятием при проведении научно-исследовательских работ по актуальным для обеих сторон

направлениям;

- подготовку и переподготовку кадров с высшим профессиональным образованием

для Предприятия в соответствии с современными требованиями;

- проведение совместных мероприятий, в том числе конференций, семинаров,

консультаций, выставок, презентаций;

- содействие распространению информации по представляющим взаимный интерес

научным исследованиям, новым разработкам, публикациям и другим материалам.

2.2 Настоящий Договор определяет базовые условия взаимодействия между

Университетом и Предприятием. В дальнейшем Стороны вправе расширить рамки

данного сотрудничества на основе дополнительных договоров и соглашений.

2.3 Стороны договариваются, что условия сотрудничества будут определяться в

Приложениях, являющихся неотъемлемой частью данного Соглашения.

2

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1 Университет и Предприятие совместными действиями:

3.1.1 При наличии потребности обеспечивают целевую подготовку студентов для

работы в структурных подразделениях Предприятия в планируемом количестве и по

востребованным на производстве специальностям и направлениям подготовки.

3.1.2 При наличии у Предприятия потребности, обеспечивают профессиональную

ориентацию студентов для поступления после окончания Университета на работу в

структурные подразделения Предприятия.

3.1.3 Для конструктивной реализации договорных отношений, осуществления

контроля за выполнением условий настоящего Договора Университет и Предприятие

совместно могут заключать отдельные договоры в рамках различных совместных

проектов Сторон.

3.2 Обязательства Университета:

3.2.1 Осуществляет учебный процесс в соответствии с требованиями,

установленными образовательными стандартами Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации и Уставом Университета.

3.2.2 Формирует у студентов высокие профессиональные качества по

приоритетным для Предприятия специальностям и направлениям подготовки,

способность к творческому труду, развивает самостоятельность и инициативу.

3.2.3 Организует переподготовку и повышение квалификации руководителей и

специалистов Предприятия на базе Регионального института непрерывного образования

(РИНО ПГНИУ), в том числе с использованием технологии дистанционного обучения, в

соответствии с поданными заявками и на основе заключенных договоров.

3.2.4 Организует студентов, обучающихся в Университете по востребованным

Предприятием специальностям и направлениям подготовки, для прохождения практики в

структурных подразделениях Предприятия, в количестве и сроки, согласованные

Сторонами.

3.2.5 Обеспечивает приоритетность тем, предложенных Предприятием, при

назначении тем курсовых и дипломных работ для студентов, ориентированных на

дальнейшую работу на Предприятии. Обеспечивать организованное направление на

практику на Предприятие студентов, обучающихся по специальностям, востребованных на

Предприятии.

3.2.6 Осуществляет подбор кадров для Предприятия согласно заявленным

вакансиям и направляет выпускников, окончивших Университет, для трудоустройства в

структурные подразделения Предприятия.

3.2.7 Формирует у студентов Университета привлекательный имидж

Предприятия как ведущего партнера Университета.

3.2.8 Предоставляет работникам Предприятия возможность для выступления

перед студенческими аудиториями с целью ориентации их на трудоустройство в

структурные подразделения Предприятия.

3.2.9 Готовит рекомендации по привлечению на Предприятие наиболее

перспективных выпускников, в том числе для заключения Предприятием индивидуальных

договоров со студентами.

3

3.2.10 Оказывает содействие Предприятию в проведении различных конкурсов,

программ и грантов, объявленных Предприятием.

3.2.11 Организует проведение совместных научно-исследовательских работ

по актуальным для обеих сторон направлениям, привлекает к участию в них ведущих

работников Университета, обладающих высоким научным потенциалом, наиболее

перспективных студентов (бакалавров и магистров) и аспирантов Университета.

3.2.12 Оказывает содействие Предприятию во внедрении им новых

технологий, научных разработок, проектов.

3.3 Обязательства Предприятия:

3.3.1 При наличии потребности формирует заказ на целевую подготовку

студентов по специальностям и направлениям, представляющим интерес для

Предприятия.

3.3.2 Создает условия для проведения практики студентов Университета (в

количестве и составе, согласованных Сторонами), обучающихся по приоритетным для

Предприятия специальностям и направлениям подготовки, в структурных подразделениях

Предприятия, в количестве, согласованном Сторонами; осуществляет руководство

производственной и преддипломной практиками студентов Университета.

3.3.3 При наличии потребности направляет Университету запрос на подбор

кадров из числа выпускников Университета, обучавшихся на востребованных

Предприятием направлениях подготовки и специальностях.

3.3.4 При необходимости реализует кадровую политику по переподготовке

персонала Предприятия в Региональном институте непрерывного образования (РИНО

ПГНИУ) в соответствии с дополнительными соглашениями Сторон.

3.3.5 Предоставляет возможность для проведения стажировок преподавателей

Университета в структурных подразделениях Предприятия, количество и тематика которых

согласовываются отдельными соглашениями.

3.4 Стороны обязуются:

3.4.1 Проводить все действия в соответствии с настоящим Соглашением.

3.4.2 Своевременно обеспечивать друг друга необходимыми для выполнения

Соглашения материалами и документами;

3.4.3 Предоставлять друг другу устные и письменные пояснения и сведения об

использовании полученной информации, а также все документы, касающиеся сферы

сотрудничества.

4. УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

4.1. Стороны настоящим подтверждают, что информация, которой они

обмениваются в рамках подготовки, а также после заключения настоящего Соглашения,

носит   конфиденциальный   характер,   являясь   ценной для    Сторон и не подлежащей

4